"קיבול", בהתאם לדרישות החוק, הוא הודעת הניצע שנמסרה למציע ומעידה על גמירת דעתו של הניצע להתקשר עם המציע בחוזה לפי ההצעה. מקובל לסבור כי משמעות דרישת גמירת הדעת היא כוונה רצינית ושלמה להתקשר בחוזה המסוים עם האדם המסוים. על מנת שתהיה התחייבות חוזית, נדרש אפוא שהצדדים לחוזה יהיו מודעים

¹ חוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973

להתחייבות שהם נוטלים על עצמם, ושתהיה להם כוונה להיכבל משפטית בחוזה המסוים. בעבודתי אני אתמקד בשתי סוגיות שונות העולות מן חוק החוזים וסעיפיו השונים.

על מנת להבין את החוק הנחקר בצורה טובה יותר עלינו להסתכל על התפתחותו במהלך ההיסטוריה. ההיסטוריה של דיני החוזים חופפת להיסטוריית המשפט הישראלי.

עם תחילת שנות ה-60 החלה בכנסת חקיקה מסיבית של חוקים בנושא חוזים אשר אט אט החליפו את שיטת המשפט שהייתה נהוגה. הדבר יצר מארג של חוקים ישראליים מקוריים בדיני חוזים- אלה תרמו רבות לפיתוח שיטת המשפט הישראלית. החוקים שנחקקו בכנסת ביטלו למעשה את קודמיהם האנגליים והתורכיים. בשנת תשל"ג (1973) חוקק חוק החוזים (חלק כללי) אשר נוגע בכל סוגיית כריתת החוזה ותוכן החוזה. בשני העשורים האחרונים עבדה וועדה ששקדה על הכנת קודקס ישראלי. כלומר, לאגוד את כל החוקים שחוקקו לחוק אחד רחב אשר יכלול את כל תחום המשפט הפרטי בכלל עם התמקדות על דיני החיובים. כיום העניין נמצא רק כתזכיר במשרד המשפטים ועוד לא עבר הליך של חקיקה מסודרת בכנסת.

הפסיקה הישראלית הציגה דוגמאות שונות למאפיינים שיכולים להעיד על גמירות דעת של הצדדים, כגון: מעמד חתימה רשמי, התנהגות פורמלית, זימון עדים, קיומו של מסמך כתוב, כותרת המסמך, רמת פירוט גבוהה, אופי ניסוח החוזה, חתימת הצדדים על החוזה, בקשת עותק של המסמכים על ידי אחד

² חוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973

³ סעיף 2 לחוק החוזים מגדיר פנייתו של אדם לחברו כהצעה "אם היא מעידה על גמירת דעתו של המציע להתקשר עם הניצע בחוזה והיא מסוימת כדי אפשרות לכרות את החוזה בקיבול ההצעה..."

⁴ סעיף 5 לחוק החוזים המגדיר "קיבול" קובע כי "הקיבול יהיה בהודעת הניצע שנמסרה למציע והמעידה על גמירת דעתו של הניצע להתקשר עם המציע לפי ההצעה".

בדברי המבוא להצעת החוק צוין מפורשות שמקור המונח גמירת דעת הוא בדין העברי, ועולה השאלה, האם לא מן הראוי לתת למונח זה את משמעותו במשפט העברי? שאלה זו מתחזקת לאור הפסיקה בעבר ובהווה שפנתה למקורות הדין העברי כמקור מנחה לפרשנות חקיקה.

⁸ חוק החוזים תשל"ג—1973

גמירת דעתם של הצדדים להתקשר בעסקה היא יסוד ההתקשרות החוזית במשפט העברי. טענה זו עולה בקנה אחד עם קביעתו של "החזון איש" בספרו⁹: "כלל גדול יהיה לך בקניינים דעיקר הקניין הוא שיגמור בליבו להקנות הדבר לחברו, וחברו יסמוך על דעתו עליו". וזוהי גם ההשקפה הרווחת כיום בין רוב חוקרי המשפט העברי¹⁰.

הח"מ סבור כי ככלל אצבע ניתן לומר שאדם שנמצא במו"מ עם חברו לכריתת חוזה, יהיה אשר יהיה, ראוי שיישאל את עצמו אילו פרטים היה הוא רוצה לדעת על מנת לגבש גמירות דעת מלאה לגבי החתימה על ההסכם. בסבירות די גבוהה, התשובות לגבי פרטים אלו, יהיה נכון לגלותם

¹⁵ ס' 12, חוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג--1973

¹⁶ "בקיום של החיוב הנובע מחוזה יש לנהוג בדרך המקובלת ובתום לב, והוא הדין לגבי השימוש בזכות הנובעת מחוזה"

¹⁷ ראה ע"א 8817/02 קליר כימיקלים שווק (1994) בע"מ נ' צבי עצמון ז"ל

¹⁸ בע"א 434/07 פרינץ נ' אמירים מושב עובדים של צמחונים וטבעונים להתיישבות חקלאית שיתופית בע"מ

סעיף 12 (ב) לחוק החוזים הכללי קובע את הסעד שיינתן במקרה של הפרת החובה לנהוג בתום לב במשא ומתן בזו הלשון: "צד שלא נהג בדרך מקובלת ולא בתום לב חייב לצד השני פיצויים בעד הנזק שנגרם לו עקב המשא ומתן או עקב כריתת החוזה, והוראות סעיפים 10, 13 ו-14 לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), תשל"א-1970, יחולו בשינויים המחויבים". העד הרגיל הינו אפוא "פיצויים בעד הנזק שנגרם... עקב המשא ומתן או עקב כריתת החוזה". הפיצויים המנויים בסעיף זה פורשו, בדרך כלל, כמעניקים פיצויי הסתמכות המכונים "פיצויים שליליים". מטרתם היא החזרת המצב לקדמותו,

²⁰ ע"א 148/77 רוט נ' ישופה, פ"ד לג(1) 617 (1979), 629

מדינת ישראל צריכה לשים לנגד עיניה את נוסח מגילת העצמאות אשר בה נכתב: "מדינת ישראל..תהא מושתת על יסודות החירות, הצדק והשלום לאור חזונו של נביאי ישראל"³².

³² הכרזת העצמאות של מדינת ישראל

ביבליוגרפיה

חקיקה

- * חוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה) תשל"א-1970
- * חוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973

פסיקה

- * ע"א 856/10 נוה עם ברמת גן בע"מ נ' אלעזרי, פ"ד מג(4) 312,317
- * בע"א 434/07 פרינץ נ' אמירים מושב עובדים של צמחונים וטבעונים להתיישבות חקלאית שיתופית בע"מ
- * ע"א 6370/00 קל בנין נ' ע.ר.מ, פ"ד נו(3) 289, 2002
- * ע"א 8817/02 קליר כימיקלים שווק (1994) בע"מ נ' צבי עצמון ז"ל
- * ע"א